
COMUNE DI CINISI
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

  
 SETTORE III- LAVORI PUBBLICI 

Determinazione n° 318 del 07/07/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
   
OGGETTO: APPROVAZIONE II SAL E LIQUIDAZIONE FATTURA N. FATTPA 8_21 
DELL’IMPRESA PELLERITO ANTONIO PER II SAL    INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA SCUOLA MATERNA DANILO DOLCI -  DECRETO PRESIDENZA DEL 
CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 17/07/2020 - L. 160 COMMA 311  FONDO  DI 
SVILUPPO E COESIONE 2014- 2020 ANNO 2020  CODICE CUP D32E 20000660001 COD. 
CIG 85652045F0

                                          IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di  
organizzazione e delle Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità,, propone  
l’adozione  della  seguente  determinazione,  di  cui  attesta  la  regolarità  e  correttezza  del  
procedimento svolto e  per i  profili  di  propria competenza,  attestando, contestualmente,  
l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Dichiara, altresì, l’insussistenza di relazioni di  
parentela  o  affinità,  situazioni  di  convivenza  o  frequentazioni  abituali  tra  il  medesimo  e  il  
destinatario del presente provvedimento.

Vista  la legge n. 160  del 27/12/2019, legge di bilancio 2020,  art. 1 comma 311 con la quale 
veniva assegnato ai comuni  situati nel territorio delle Regioni  Abruzzo-  Basilicata- Campania 
–  Molise  -  Puglia-  Sardegna  e  Sicilia   un  contributo   da  destinare  in  investimenti  in 
infrastrutture sociali per ciascuno degli anni  dal 2020 al 2023 Fondo di Sviluppo e Coesione 
2014-2020 DPCM 17/07/2020;

Visto  che tale contributo è stato  attribuito ai comuni ricadenti in tali zone in funzione   della fascia 
demografica di appartenenza e che   al  comune di Cinisi , rientrante nella fascia demografica 
che va   tra i 10.001 e i 20.000, è stato assegnato un contributo di € 46.857,20 per ciascun anno;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  del 17/07/2020, registrato  alla Corte dei 
Conti  in  data  09/09/2020  e  pubblicato   sulla  Guri  n.  244  del  02/10/2020,  con  il  quale  si 
autorizzavano gli enti ad avviare le procedure per la realizzazione degli interventi;

Vista la delibera di G.M. n.  118  del 11/12/2020 , con la quale la Giunta Municipale  manifestava 
la volontà di eseguire per l’anno 2020 interventi in  infrastrutture sociali mediante la “Messa in 
sicurezza della Scuola Materna Danilo Dolci

Pagina 1/5



 Vista la determina sindacale n. 42 del 11/12/2020 con la quale il Geom. Evola Vincenzo veniva 
nominato  RUP  per  l’intervento  di  che  trattasi  e  contestualmente  veniva  incaricato  per  la 
redazione della perizia  

Vista la determina n. 1402 del 16/12/2020 con la quale veniva approvata la perizia per l’esecuzione 
dei lavori di che trattasi, per un importo complessivo di € 46.857,20 ed un importo dei lavori di 
e 40.000,00 comprensivo degli oneri per la sicurezza di € 1.200,00 non soggetti al ribasso;

Visto  che a tale intervento è stato assegnato il codice CUP D32E200000660001

Visto che in applicazione della disposizione Ministeriale, con determina n. 1414 del 18/12/2020, è 
stata avviata la  gara per l’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata tramite rdo sul 
mercato elettronico;

Vista la determina n. 74 del 21/01/2021 con la quale si è proceduto all’aggiudicazione dei 
lavori  all’impresa Pellerito Antonio con sede in Borgetto in Piazza Salamone Marino n. 15 
cf:PLLNTN72S05G273X, P.IVA 04318480821, per l’importo di € 36.042,40, comprensivo 
di oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso; 

Vista la determina n. 238  del 03/03/2021 con la quale si è proceduto alla rimodulazione del 
quadro economico  a seguito di aggiudicazione per un importo di € 42.323,00;

Visto il contratto rep.  n. 450 del 17/02/2021 per l’importo di € 36.042,40 ;

Visto che in data 08/03/2021 si è proceduto alla consegna dei lavori;

Vista la determina n. 612 del 28/05/2021 con la quale veniva liquidato il I SAL;

Vista la  determina  n.  657 del  09/06/2021 con la  quale  veniva approvata  una  perizia  di 
variante e di assestamento finale  per un importo dei lavori di € 36.064,64;

Visti gli atti contabili relativi al II SAL 

Visto il II SAL emesso alla data del 30/04/2021  per un importo di € 36.033,75;

Visto il  Certificato di pagamento n.  2  emesso in data 31/05/2021, per un importo di € 
5.564,20;

Vista la fattura n.  FATTPA  8_21 del 10/06/2021 emessa dall’impresa Pellerito Antonio 
cf:PLLNTN72S05G273X, P.IVA 04318480821,  per  l’importo di  €  5.564,20 oltre  IVA al 
10%, di € 556,42, per un totale complessivo di € 6.120,62;

Vista la documentazione DURC prot. INPS 25191165 validità 05/03/2021-03/07/2021;

Vista la documentazione relativa all’iscrizione alla whit list Prefettura di Palermo, da parte 
dell’impresa Pellerito Antonio, con scadenza in data 08/09/2021.

Vista la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari resa ai sensi della normativa 
vigente, con la quale viene indicata la modalità di pagamento, mediante bonifico bancario 
Banca Popolare dell’Emilia Romagna   cod. IBAN IT44E0538704600000000921956

Pagina 2/5



Accertato, che come previsto nel decreto di finanziamento, a seguito di aggiudicazione, in 
data 10/05/2021 è stata accreditata dal Ministero la somma di € 21.116,00, pari al  50% 
dell’importo rimodulato; 

Preso atto che l’accreditamento del saldo da parte dell’Ente Finanziatore , è subordinato alla 
conclusione dell’intervento ed alla  rendicontazione della spesa;

Vista la determina n. 1542 del 31/12/2020, con la quale si procedeva all’assunzione del 
relativo  impegno  spesa  sulla  missione  4.02.2.02.4825  ed  all’accertamento  della  relativa 
entrata sulla risorsa 04.02.00.01.4825 del bilancio 2020;

Vista la delibera di G.M. n. 28/2021 con la quale l’importo relativo a tale intervento, veniva 
riportato in FPV anno 2021;

Vista la delibera di C.C. n. 83 del 29/12/2020, dichiarata immediatamente esecutiva, di 
approvazione del bilancio comunale pluriennale 2020/2022;

Vista la delibera di G.C. n.135 del 29/12/2020, dichiarata immediatamente esecutiva, di 
approvazione del PEG (Piano esecutivo di gestione;

Visto l’art. 52 comma 2 del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73 che stabilisce per gli enti 
locali che hanno incassato le anticipazioni di liquidita' di cui al decreto-legge 8 aprile 2013, 
n.  35,  convertito,  con  modificazioni,  dalla legge  6  giugno  2013,  n.  64,  e  successivi 
rifinanziamenti l'esercizio provvisorio di cui all'articolo 163 del citato decreto legislativo n. 
267 del 2000. è autorizzato fino al 31 luglio 2021:

Ritenuto  dover  procedere  all’approvazione  degli  atti  di  contabilità  relativi  al  II  SAL 
costituiti dalla documentazione di seguito elencata:
Libretto delle misure
Registro di contabilità
Stato di avanzamento n. 2
Certificato di pagamento n. 2;

Ritenuto dover procedere alla liquidazione della fattura n. FATTPA 8_21 del 10/06/2021, 
emessa dall’impresa Pellerito Antonio relativa al II SAL dei lavori 

Dato atto che trattasi di spesa divenuta esigibile nell’anno 2021;

Preso atto che tale spesa è da imputare sulla missione  4.02.2.02.4825 anno 2021 , dove 
sono state riportate in FPV le somme impegnate con determina n. 1542 del 31/12/2020;

Preso atto che a tale intervento è stato attribuito il codice CIG 85652045F0

                                                               Determina

Di  approvare gli atti  di contabilità relativi al  II SAL dei lavori  eseguiti  dall’impresa  Pellerito 
Antonio con sede in Borgetto in Piazza Salamone Marino n.  15 cf:PLLNTN72S05G273X, 
P.IVA 04318480821,  per  gli  interventi  di  Messa  in  sicurezza  della  Scuola  Materna  Danilo 
Dolci,  per l’importo di € 36.033,75;

Pagina 3/5



Di  liquidare la fattura n.  . FATTPA 8_21 del 10/06/2021, emessa dall’impresa Pellerito Antonio 
per  l’importo di € 5.564,20 oltre  IVA al 10% di  € 556,42, per un totale  complessivo di € 
6.120,62, come segue:

€ 5.564,20  mediante  accreditamento  a  favore  dell’impresa  Pellerito  Antonio  mediante 
bonifico  bancario   Banca  Popolare  dell’Emilia  Romagna    cod.  IBAN 
IT44E0538704600000000921956

€ 556,42 mediante versamento erario c/iva;

     - Di dare atto che  a tale procedura è stato attribuito il codice CUP D32E20000660001 ed il 
codice Cig n. 85652045F0

-   Di dare atto  che tale intervento trova copertura finanziaria nel finanziamento concesso 
Decreto  Presidenza del Consiglio dei Ministri del 17/07/2020 pubblicato sulla GURI n. 244 
del 02/10/2020, L. 160 comma 311  Fondo  Di Sviluppo e Coesione 2014- 2020   anno 
2020  per l’importo complessivo di € 46.857,20; e che tali somme, con determina n. 1542 
del  31/12/2020,  sono  state  impegnate  ed  accertate  nel  bilancio  2020  missione 
04.02.2.02.4825, risorsa    04.02.00.01.4825 e che con delibera di G.M. n. 28/2021 sono 
state riportate in FPV anno 2021;

   - Di prendere atto che in data 10/05/2021, il Ministero ha proceduto all’accreditamento della 
rata pari al 50% dell’importo determinato a seguito di aggiudicazione, come previsto nel 
decreto di finanziamento,  dando atto che l’importo di saldo sarà accreditato a seguito di 
conclusione dei lavori e rendicontazione sulla piattaforma Simon Web

 Di imputare la spesa sulla missione 04.02.2.02.4825 bilancio 2021 dove sono state riportate in 
FPV le somme impegnate con determina n. 1542/2020 a seguito di delibera di G.M. n. 28/2021

Di dare atto che trattasi di spesa divenuta esigibile nell’anno 2021 

Il Responsabile dell’istruttoria                         Il Responsabile Unico del   III  Settore LL.PP. 
          M.C. Biundo                                                                                    Geom. Evola Vincenzo

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Lavori Pubblici

I Ripartizione Lavori Pubblici

 - Vista la proposta che precede;   

 - Vista la Determina Sindacale n. 15  del 28/04/2021;

- Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.

Cinisi li_________________     
                                                                       Il Responsabile del Settore

Pagina 4/5



                        F.to Geom. Evola Vincenzo

 

Cinisi,  07/07/2021 Il Responsabile del Settore
Vincenzo Evola / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 5/5


	
	
	DETERMINA


